quod recte suscepereant, se dimoveri. Atque ut in iis, quae ante narravimus
praecipuum studium et fervida diligentia civitatis Thorunensis fuerat, ita
etiam nunc, cum ex ipso foedere consilia omnia ad Culmensem et Thorunen-
sem civitatem referrentur, exemplo suo et consiliis reliquas civitates et fo-
deratos animabat. Quae animorum constantia sequentibus annis eo splendi-
dus enituit, quo vehementius oppugnabantur. Ludovicus de Erlichshausen
a. 1450 magister gen. creatus, tum praceptorum plororumque impulsu, tum
Iusti de Vemungen, provincialis per Germaniam magistri, omnia aequitatis
et pacis consilia interturbantis, instinctu, gravissima quaeque minabatur.
Ludovicus Sylvensis ep. a Pontifice Rom. Nicolao V missus (falso Henneberg.
p. 310. anno 1442 ab Urbano V missum esse perhibet) foedus damnabat
et execrabatur, damnabantur ab ipso Pontifice Nicolao V, 1) literae principum
imperii Germ. adferebantur, quibus gravissime tamquam rebelles accusaban-
tur, quin ipsius imperatoris literis terrebantur (*Schütz. f. 166. a. 170. a.*) m)
Quibus terroribus eo etiam perduebantur duo Nobiles Segenant de Wapels
et Zander de Baysen (*Id. f. 178. b.*) n) et tres civitates Mariaeburgensis,

E 2

Coni.

1) Postea quoque excommunicati sunt Prussi a Calixto III, cuius bullam ex-
hibet Raymundus Duellius in hist. *Ordinis equitum Teutonicor. parte II.*
num. 55. pag. 28. huius argumenti: *Calixtus Episcopus Servus Servorum
DEI, ad perpetuam rei memoriam.* Item excommunicamus
et anathematizamus omnes et singulos Colligatos Prussiae, qui Magistrum
et fratres ac Ordinem B. Mariae Theotonicorum bonis mobilibus et immobi-
libus quibuscumque ac Dominio dictae Prussiae, quod de iure b. Petri existit,
spoliarunt et in praesentiarum spoliare vel impugnare non cessant. Quique
dicta bona, mobilia vel immobilia, temere usurparunt, aut occupata deti-
nent de praesenti: Omnes quoque et singulos alios, qui praeeditis Colligatis,
Spoliatoribus, Impugnatoribus, usurpatoribus et detentoribus quibuscumque
auxilium, consilium, vel favorem publice vel occulte, direkte vel indirecte,
seu alio quovis quaesito colore praefstant, cuiuscumque fuerint status etc.
Datum Romae apud Petrum. A. Incarnationis Domini Millesimo quadrin-
gentesimo quinquagesimo octavo, III. Kal. April. Pontificatus nostri anno
tertio. Has excommunications suspendit deinde anno sequenti Calixti
successor, Pius II, cuius bulla sistitur in *Preuss. Samml. To. III. pag. 174.*
ibi vero per errorem inter descriendum falso positus est annus 1450. ac
in fine post vocem quinquagesimo addendum est nono, quod patet ex ad-
iectione anno Pontificatus; quippe a die 19. Augusti 1459 incepit annus se-
cundus Pontificatus illius, quo anno data fuit ista bulla prid. Id. Novembr.

m) dabimus illarum exemplum in appendice num. I.

n) Imo plures, ut refert Greg. Hesius in excerptis *Recess. MSS.* pag. 119.
his verbis: *Hoc tempore tres districtus Osterrodenis, Christburgensis et El-
bingensis a foedere discesserunt: causam praetenderunt, contineri foedere,
omnia communis consilio debere geri; confoederatos reliquos vero egisse con-
uentus, se non vocatis; itaque quod sibi diffidere aut suspectos se habere re-
liqui visi sint, ideo se quoque in foedere amplius esse nolle: edoctos quoque
esse per Legatum Pontificium, foedus factum esse contra Ecclesiam catholi-
cam, eiusque libertates, atque adeo omnia iura spiritualia et secularia, man-
datumque intercessisse sub poena excommunicationis de abolendo foedere:
idem factum esse a Caesare et Electoribus, qui itidem suaserint, periculi et
detrimenti vitandi causa foedus aboleri. Pontificem habere potestatem ligan-
di et solvendi: Caesaris quoque mandata et Electorum consilia sibi non con-
temnenda visa fuisse: ob dissidentiam quoque erga se habitam, et foedus in-
se violatum, se e foedere excedere, salutis suae tuendae gratia, omninoque
id deservere, omnes nempe incolas terrarum praefectorum districtuum, tam
praesentes quam absentes, neque in perpetuum se ad id reddituros, vel consi-
lio aut facto id adiuturos; responsurosque pro honore suo coram summo Pon-*

Conicensis et Nova Civitas Thorunensis, ut a foedere recederent. Rege hoc narrat Henneb. p. 114. Schützius f. 163. b. erravit, cum quatuor urbes defecisse ait atque ex Neustadt- Thorn duas urbes fecit, qui error irrepit etiam in Biblioth. Polon. To. II. p. 268. observatus iam a Seylero in diff. de civitatibus maioribus in Prussia, Act. Boruss. To. II. p. 438. Neopolis enim Thorunensis, ut illo tempore separatim suos magistratus iudicia et iura habebat, ita separatim etiam cum civitatibus minoribus, ad quas pertinebat, foederi subscriperat, nunc autem territa deficiebat, at postea initio anni 1454 cum veteri civitate sese coniunxit atque adeo ad foedus rediit. In decreto imp., cuius postea suo loco pluribus mentionem faciemus, tota terra Slochavienis pariter defecisse dicitur cum suis oppidis, quae sunt, praeter Coniciam, Slochavia et Vridlandia. At reliquorum intrepida et inconcussa permanebat constantia; anno 1451 d. 2. Ian. in conventu Elbingensi foedus renovabant firmabantque, Magistro et Pontificis legato fortiter et graviter respondebant, quaeque criminis dabantur diligentissime amoliebantur, o) cumque etiam gravissimis arditiissimisque flagitationibus (vid. Schütz. imprimis f. 169. b.) nihil proficeretur, rem omnem tandem ad imperatoris, ut iudicis arbitrio partium sumti, tribunal deferebant. Iam ergo procul a patria causa agenda erat. Atque hic iterum promtum conspicitur Civitatis Thorunensis quiduis pro communi utilitate suscipiendo ac faciendo studium et parata opera. Quatuor inter legatos, qui ad imperatorem mittebantur, misit illa Praeconsulem suum Tilemannum de Wege, (Id. f. 171. a) quorum legatorum diligentia opera et studiis effetum est, ut omnium iurum et privilegiorum obtineretur confirmatio. Supereft eius autographum in tabulario Civitatis nostrae; ex eo exhibetur in Preuss. Samml. T. II. p. 352. principium eius hoc est: Wir Fredrich von Gottes Gnaden Römischer Kayser bekennen das uns unser und des Reichs lieben Getreuen die Burgermeistere Rethen und Gemeinde der Stete Culmen und Thorun in Preussen gelegen durch Ir Erbar Botschaft diemutlich angerufft und geperen haben, das wir In allen und heiliche Ir Gnadenbriefe, Privilegia und Handfeste Ir und Iren vordern von uns unsren Vorfarem und vordern Römischen Kaiser und Königen gegeben und vorliehen auch Ir altes lobblich herkommen gnediclich geruhten zu bestetten zu verneuen und zu confirmiren etc. p) Eorundem legatorum opera obtinebantur deinde etiam ea, quae ad causam rite coram tribunali agendam pertinebant. Dabantur ab imperatore d. 21 Dec. 1452. literae citationis ad Magistrum Ordinis (exhibitentur in Preuss. Samml. To. II. p. 683. alias serius datas habet Schütz. f. 174.) dabatur foederatio

tifice, Caesare, Electoribusque, tam coniunctim quam divisim, iudiciumque subituros, si a quoquam minus honeste fecisse existimentur, poenamque subituros, si male fecisse dignoscantur, aut ut in eos talionis poena redundet, qui sibi in honesti quid adscripscrint. Facta haec per modum protestationis coram quinque Notariis, Stephano, Augustino, Michaeli, Georgio, et Nicolao. Subscripscrunt ex Osterrodenibus cum Alexandro Bayzano, alii sex: ex Christburgensibus cum Sigismundo Waplesio et Alexandro a Neymen Succamerario alii XXIII, ex Elbingenis VII.

- o) Scilicet, irritatis per plurimum annorum simultates et concertationes animis, utraque pars ab altera sibi metuebat, alteriusque cautio apud alteram suspiciones augebat. Ordo arces praefidiis muniebat, unde vim metuebant foederati, sibique prospecturi decernebant, ut ad conventum, Grudenti die Laurentii 1452 habendum, armati convenirent, quod vicissim Magistro occasionem praebebat querendi in literis, quas exhibebimus in append. num. II.
- p) Pro duabus istis confirmationibus, foederis scilicet ac privilegiorum, solvenda erat summa 5400 florenorum, ut patet ex syngrapha, quam dede- runt foederatorum legati anno 1453. die Stephani h. e. d. 26. Decembr. quae legi potest in Preuss. Samml. To. III. p. 242.

ratis facultas tributi instituendi ad sumptus necessarios colligendos, q) tum Syndici et procuratoris diligendi (legitur decretum in *Preuss. Samml.* p. 686.) Abbatii Leslaviensi mandabatur ut autographa privilegiorum Prussis datorum describeret, cum periculum videretur ipsa mitti (mandati literae habentur *ibid. To. III. p. 172.*) edicebatur ne quid lite pendente ab alterutra parte novi susciperetur (edictum invenitur *ibid. To. II. p. 680.*) utque tuto sine ullo periculi metu venire legati possent, dabantur salvi quas vocant conductus literae (vid. *ibid. To. II. p. 494.*) Iam cum exercendo iudicio dictus dies esset, diliguntur novi legati sex Viennam mittendi, (*Schütz. f. 176. a.*) r) praemituntur Rampschel de Ludwigsdorf (alibi dicitur Rampschel de Krixen) et Praeconsul Thorunensis, supra laudatus, reliqui sequuntur, at in itinere insidiose intercipliuntur, spoliantur, literarumque documenta auferuntur, quod cuius impulsu factum esset, facile iudicari poterat. Neque hic silentio praeterire possumus illud, quod Kuheschmalzius episc. Heilsbergensis, qui inter ordinis legatos fuit, scriptis ad Miltitzium, legatorum interceptorem, literis, pecuniae summam obtulit rogavitque ut sibi legatos cum omni eorum commeatu traderet, cumque hoc non impetrasset, petuit ut literarum certe documenta sibi venderet. (*Schütz. f. 182. a.*) Vnde apparet, quid fiduciae in causae suae iustitia positum habuerint Ordo ipsiusque patroni, cum ad tales artes confugerent, calumniisque dispersis quosuis, ac regem etiam Poloniae, adversus foederatos sollicitarent. Liberatis denique ac Viennam progressis legatis quomodo causa in iudicio acta sit copiose enarrat Schützius p. 174 - 194. data etiam fuit actorum accurata descriptio ipsius imperatoris sigillo maximo firmata, quae etiamnum in Tabulario Thorun. asservatur; vid. *Preuss. Samml. To. II. p. 464*, ubi brevis eius summa exhibetur. Lis iudicabatur secundum Ordinis vota, et foedus ab eodem iudice, a quo ante probatum et confirmatum fuerat, damnabatur; quod qui evenerit, non mirabitur qui legerit quae narrat Schützius p. 194 init. lataque ab imp. sententia cur non pro iusta haberi potuerit, intelliget ex protestatione, qua legati foederatorum iudicio obnuntiarunt. Exhibetur in *Preuss. Samml. To. III. p. 245. conf. Poln. Biblioth. To. II. p. 281.*

Ceciderant adeo causa foederati in imperatoris iudicio, at non cadebant animis, quamvis extrema sibi viderent imminere ab insolentibus dudum et nunc magis insolecentibus vindictamque acerbissimam spirantibus dominis. Decretum imperatorum illi ita interpretabantur et extendebant, ut pronuntiarent, foederatos iuribus et privilegiis omnibus esse privandos, sexcenties milie florenorum multam ab iis persolvendam, et, quod atrocissimum, trecentos ex nobilibus et civitatibus diligendos, qui carnificis gladio subiicerentur. Quaque etiam iam ante meditati sint saeve et crudeliter, testis est feralis illa tabula Mariaeburgi inventa, quam dedit Schützius f. 266. sq. Ad extrema igitur redactis, cum nihil spei reliquum videretur, una salus viatis erat nullam sperare salutem, extremaque ipsi experiri cogebantur. s) Rebus diligentissime

F

pensi-

q) hoc male habebat magistrum, adeoque tributum conferri vetabat. vid. append. num. III.

r) Mentio hic facienda est literarum, quibus legatis istis permissa fuit plena agendi pro rep. potestas. Datae fuerunt primum Thorunii d. 26. Mai. 1453; appensa sunt sigilla quinque, Iohannis de Czegenberge, Augustini de Scheve, Stiboris de Baysen, et Civitatum Culmensis ac Thorunensis. Sed prorogato deinde iudicii habendi tempore, datae fuerunt aliae Thorunii d. 9. Sept. quatuordecim sigillis munitae. Ambae servantur etiamnum in tabulario civitatis nostrae. Postiores exhibentur in *Preuss. Samml. To. II. p. 527. coll. p. 717.* ubi etiam pag. 519. habentur literae a Magistro Ordinis suis legatis datae.

s) Quod cum Magister ordinis suspicaretur, atque etiam ex rumoribus ad ipsum perlatis sentiret, missis aliquoties ad Ioh. de Baysen literis se atque

penitatis, id tandem consilium capit, ut iugum intolerabile excuterent, conscribunturque literae, quibus Magistro eiusque Ordini iusiurandum, quo fidem et obsequium promiserant olim, renuntiant. (exhibitentur apud Schützium f. 195.) Datae sunt hic Thorunii d. 4 Februar. a. 1454. nobiliumque nomine Iohannis de Bayßen, civitatum autem omnium nomine Thorunensis civitatis sigillo obsignatae, Magistroque d. 6. Febr. Mariaeburgi per iuratum civitatis ministerum redditae. t) Atque ita Thorunensem civitatem in fortissimo consilio capiendo et maximis rebus aggrediendis ut ducem praeclaram conspicimus.

Verum

Ordinem quovis modo purgare et excusare, adeoque morari foederatorum consilia, annis est, ipsumque enixe rogavit, ut suam ad eam rem operam et officia conferret. Dabimus quatuor in appendice num. IV - VII.